ỦY BAN NHÂN DẰN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH HƯNG YÊN Độc iập - Tự do - Hạnh phúc

Số://o^i^/QĐ-ƯBND Himg Yên, ngày thảngỵp năm 2025

QUYÉT ĐỊNH
Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Trung tâm Phát triển quỹ đất số 01 tỉnh Hưng Yên

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HUNG yên

Căn cứ Luật To chức chính quyển địa phương ngày ỉ6/6/2025;
Căn cứ Luật Đất đai ngày Ỉ8/0Ỉ/2024;
Căn cứ Nghị định số Ỉ02/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy

định chi tiết thỉ hành một số điều của Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị định sổ Ỉ20/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Nghị định Ỉ5Ỉ/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ Quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền,
phân cấp trong lĩnh vực đắt đai;

Căn cứ Quyết định sổ 455/QĐ-UBND ngày 0ỉ/8/2025 của ủy ban nhân dân
tỉnh về việc thành lập Trung tâm Phát triển quỹ đất số Oỉ tỉnh Himg Yên thuộc ủy
ban nhân dân tỉnh Hung Yên;

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tám Phát triển quỹ đắt sổ 01 tỉnh Hĩmg
Yên tại Tờ trình sắ 24/TTr-TTPTQĐOỈ ngày 06/Ỉ0/2025.

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí, chức năng
1. Trung tâm Phát triển quỹ đất số 01 tỉnh Hưng Yên (sau đây gọi tắt là Trung

tâm số 01) là đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên, có
chức nàng tạo lập, phát triển, quản lý, khai thác quỹ đất; tồ chức thực hiện việc bồi
thường, hỗ trợ và tái định cư; tổ chức thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất; thực
hiện các dịch vụ khác trong lĩnh vực quản lý đất đai ưên địa bàn 39 xã, phường (39
xã, phường ửieo quy định từ khoản 1 đến khoản 33, khoản 94 đến khoản 99 Điều 1
Nghị quyết số 1666/NQ-ƯBTVQH15 ngày 16/6/2025 của ủy ban Thường vụ Quốc
hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Hưng Yên năm 2025).

2

2. Trung tâm số 01 có tư cách pháp nhân, có con dấu, tài khoản riêng theo
quy định của pháp luật; chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp và toàn diện về tổ chức
và hoạt động của ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên; đồng ứiời chịu sự chỉ đạo,
hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của các cơ quan nhà nước
có thẩm quyền.

3. Trụ sở làm việc: số 72 đường An Vũ, phường Phố Hiến, tỉnh Hưng Yên.
Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn
1. Quản lý quỹ đất quy định tại khoản 1 Điều 113 Luật Đất đai năm 2024.
2. Lập và thực hiện dự án tạo quỹ đất đế tố chức đấu giá quyền sử dụng đất.
3. Lập, tổ chức thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cu khi Nhà

nước ứiu hồi đất; xây dựng bảng giá đất; xác định giá đất cụ ữiể theo yêu cầu của cơ
quan nhà nước có thấm quyền.

4. Tổ chức thực hiện việc đầu tư xây dựng tạo lập và phát triến quỹ đất tái định
cư để phục vụ Nhà nước ứiu hồi đất và phát triến kinh tế - xã hội tại tỉnh.

5. Tổ chức tìiực hiện đấu giá quyền sử dụng đất ửieo quy định của pháp luật.
6. Lập danh mục và tố chức cho thuê ngắn hạn các khu đất, thửa đất được giao

quản lý nhưng chưa có quyết định giao đất, cho thuê đất.
7. Thực hiện các dịch vụ trong việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước

ứiu hồi đất và các dịch vụ khác ừ-ong lĩnh vực quản lý đất đai.
8. Liên doanh, liên kết, họp tác với các tồ chức kinh tế, cá nhân đế ứiực hiện

nhiệm vụ được giao theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước;
quy định của pháp luật về cơ chế tự chủ đối với đơn vị sự nghiệp công lập và quy định
của pháp luật khác có liên quan.

9. Ký hợp đồng thuê các tố chức, cá nhân làm tư vấn hoặc ứiực hiện các nhiệm
vụ được giao theo quy định của pháp luật.

10. Quản lý viên chức, người lao động, tài chính và tài sản thuộc Trung tâin số
01 theo quy định của pháp luật; thực hiện chế độ báo cáo ứieo quy định về các lĩnh
vực công tác được giao.

11. Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác do Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch
uỷ ban nhân dân tỉnh giao.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

1. Lãnh đạo Trung tâm số 01 gồm: Giám đốc và không quá 03 (ba) Phó Giám đốc.
a) Giám đốc Trung tâm số 01 là người đứng đầu Trung tâm số 01, chịu trách

nhiệm trước Uỳ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch ưỷ ban nhân dân tỉnh và trước pháp
luật về toàn bộ hoạt động của trung tâm trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn được giao.

b) Phó Giám đốc Trung tâm số 01 là người giúp Giám đốc Trung tâm số 01
phụ trách một hoặc một số lĩnh vực công tác do Giám đốc Trung tâm số 01 phân
công, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Trung tâm số 01 và pháp luật về kết quả
công tác được phân công. Khi Giám đốc Trung tâm số 01 vắng mặt, một Phó Giám
đốc Trung tâm số 01 được Giám đốc Trung tâm số 01 uỷ quyền điều hành các hoạt
động của trung tâm số 01.

2. Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Trung tâm số 01 gồm 03 Phòng
a) Văn phòng.

b) Phòng Hạ tầng, giải phóng mặt bằng.
c) Phòng Quàn lý, phát triển quỹ đất và dịch vụ đất đai.
Đỉều 4. Quy định chuyển tiếp
1. Việc sắp xếp giảm số lượng cấp phó của người đứng đầu tổ chức, đcm vị tại

Khoản 3 Điều 1 Quyết định này theo quy định thực hiện trong thời hạn 05 năm, kể
từ ngày Quyết định này có hiệu lực.

2. Các chế độ, chính sách tiền Iưofng và phụ cấp chức vụ (nếu có) của viên
chức chịu ảnh hưởng của việc sắp xếp đơn vị hành chính được thực hiện theo quy
định tại khoản 4 Điều 11 Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 của ủy ban Thường
vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025.

Điều 5. Tổ chúc thưc hiên

1. Giao Giám đốc Trung tâm số 01
a) Chỉ đạo thực hiện việc bố trí, sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức, nhân sự

và những vấn đề khác có liên quan của Trung tâm đảm bảo theo quy định của pháp
luật hiện hành và quy định của ủy ban nhân dân tỉnh về phân cấp quản lý công tác
tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức để Trung tâm tồ chức thực hiện hiệu quả
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

b) Thực hiện quy trình, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định giao
quyền tự chủ cho Trung tâm theo quy định.

c) Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định của pháp luật.
2. Giao Giám đốc Sở Nội vụ hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của

Trung tâm Phát triển quỹ đất số 01 tỉnh Hưng Yên; kịp thời báo cáo ưỷ ban nhân dân
tỉnh những khó khăn, vướng mắc để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

Điều 6. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định này cỏ hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
2. Quyết định này thay thế Quyết định số 34/2025/QĐ-UBND ngày

23/6/2025 của ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc ban hành Quy định về chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Phát triển quỹ đất trực
thuộc ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên.

.'XĐỉêu 7. Trách nhỉệm thì hành

Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc sở, ngành: Nội vụ, Tư
pháp, Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Kho bạc nhà nuớc Khu vực IV; Thủ
trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan và Giám đốc Trung tâm số 01 chịu ưách nhiệm
thi hành Quyết định này./,
Nơi nhận:
- Như Điều 7;
- Thường trực Tinh ủy;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND lỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tinh;
- Đảng ủy ùy ban nhân dân tinh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
-Lãnh đạo VPUBNDtỉnh;
- Trung tâm Thồng tin - Hội nghị tỉnh;
- Lưu: VT, CVNC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TICH

Phạm Văn Nghiêm

		2025-10-07T15:59:38+0700